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pheid, které se díky tomu stali indikátory vzdáleností ve vesmíru. Na základě
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Úvod
Na začiatku dvadsiateho storočia vrcholili debaty ohľadom vesmíru ako takého,
ktoré v širokej miere zasahovali nielen kruhy popredných astronómov, ale aj ši-
roké spektrum verejnosti.

Najrozporuplnejšia otázka sa týkala veľkosti vesmíru a vzdialenosti pozorovaných
objektov. Všetky tieto diskusie vyvrcholili tzv. Veľkou debatou medzi uznávanými
osobnosťami, kde na jednej strane stál Harlow Shapley a na strane druhej Hebert
Curtis. Odlišné názory dvoch uznávaných osobností boli v značnej miere rozo-
siate aj medzi bežných ľudí, ktorí sa svojvoľne pridružili, či už k jednému táboru,
alebo k tomu druhému. Táto Harlow-Curtisova diskusia našla svoje rozuzlenie až
po Hubbleovích objavoch, no historické anály naznačujú, že mohla byť vyriešená
už skôr.

V druhej dekáde dvadsiateho storočia vyšiel popredný článok Henrietti Swan
Leavittovej, ktorá svoje dlhoročné štúdie premenných hviezd pretavila do objavu
tak dôležitého vzťahu medzi periódou a svietivosťou, ktorý vykazujú premenné
hviezdy Cepheidy. Tento objav sa stal novou etapou v skúmaní vesmíru, nakoľko
do tej doby neexistovali jednotné objekty, ktoré by slúžili ako indikátory vzdia-
lenosti. V tom čase bola známa metóda určovania vzdialenosti pomocou nov, tá
však mnohými astronómami nebola uznaná. Po tomto prevratnom objave sa ot-
vorili nové možnosti poznávania vesmírneho rozloženia celých nebeských sústav.
Postupom času sa začali Cepheidy detegovať aj v iných hviezdnych sústavách, čo
umožnilo určiť ich vzdialenosť.

Druhým nemenej podstatným objavom bola korelácia medzi radiálnou rýchlosťou
a vzdialenosťou. Ukázalo sa, že čím sú objekty vzdialenejšie, tým rýchlejšie sa od
nás vzďaľujú. Taktiež po objave nových galaxií sa potvrdilo, že červené posuvy
sú v značnej prevahe nad tými modrými. Tento tzv. Hubbleov vzťah ostal až do
dnešnej doby pripisovaný Edwinovy Powellovi Hubbleovi, no historické pramene
zahrňujú aj iné mená, ktoré majú, čo dočinenia s touto koreláciou.

Už pred rokom 1929, kedy Hubble vydal svoj článok ohľadom rozpínania vesmíru
sa objavujú podobné spisy, ktoré sa len v malej miere odlišujú od toho Hubble-
ovho. Minimálne Georges Edouard Lemaître v roku 1927 odvodil relativisticky
nestacionárne modely vesmíru a dal ich do priamej súvislosti s jeho expanziou,
čo prinieslo aj určitú hodnotu Hubbleovej konštanty. Je pravdou, že vo svojich
článkoch sa odvoláva aj na práce jeho predchodcov napr. Gustafa Strömberga,
ktorý ešte dva roky pred Lemaîtrerom pozoroval koreláciu medzi radiálnymi rých-
losťami a vzdialenosťami.

Prvá myšlienka, avšak nie úplne korektná, pochádzala od Ludwika Silbersteina,
ktorý spomínaný vzťah napasoval na rozličné typy objektov. Podstatou je, že
táto myšlienka z roku 1924 zapálila a podnietila mnohých astronomických géniov,
ktorý svojimi objavmi zmapovali vesmír až do takej podoby, aký ho poznáme dnes.
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Náplňou tejto práce bude podať ucenelý prehľad tých najvýznamnejších kozmo-
logických pozorovaných objavov, ktoré sa uskutočnili v priebehu druhej a tretej
dekády dvadsiateho storočia. Dôraz sa bude klásť prevažne na vzdialenosť k Veľ-
kej galaxii v Andromede, a tým aj na prostriedky jej vtedajšieho určenia t.j. na
premenné hviezdy Cepheidy. Druhá časť práce bude zahrňovať postupný histo-
rický prehľad objavu korelácie medzi radiálnymi rýchlosťami a vzdialenosťami,
ktorá bude zameraná, len na pozorovateľné obajavy, teda bez uvažovania teore-
tických pokrokov v danom obdobý. Naše snaženie sa bude sústrediť prevažne na
galaktické vzdialenosti, preto uvažovanými objektami budú vo veľkej miere sa-
motné galaxie, ktorých pohyb v priestore bol v prvej polovici dvadsiateho storočia
diskutovaný.
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1. Vzdialenosti vo vesmíre
1.1 Počiatok datovania premenných hviezd
Najstarší historicky datovaný dokument, ktorý sa zmieňuje a čiastočne rozo-
berá premenné hviezdy je približne 3 200 rokov starý pergamen, pochádzajúci
od Egypťanov. Tento zvitok zaznamenáva informácie o zákrytovej dvojhviezde
Algol, ktorá sa nachádza v súhvezdí Perzeus (Jetsu a Porceddu, 2015).

Avšak prvou skutočnou pozorovanou premennou hviezdou novodobejšej astro-
nómie je hviezda Omicron Ceti známa tiež pod názvom Mira1. V počiatkoch jej
skúmania bola opísaná ako nova astronómom Davidom Fabriciom z 3. augusta
roku 1596, ktorý sa primárne venoval pohybu Merkúra. Avšak pri skúmaní jeho
trajektórie potreboval referenčnú hviezdu, ktorou sa stala práve Mira2 (v tých ča-
soch ešte neznáma a nepreskúmaná) zo súhvezdia Veľryba. Nenápadná hviezda,
ktorá však 21. augusta roku 1596 prudko zmenila svoju jasnosť o takmer celú
jednu magnitúdu a následne v októbri toho istého roku sa stratila z dohľadu.
Tento jav, ktorý vo svojom spise diskutuje Fabricius bol v danom období známy
maximálne pre novy, a tým pádom bola Mira reprodukovaná z počiatku mylne
ako nova a nie ako premenná hviezda. Tento verdikt sa považoval za uzavretý a
viac sa o Mire nediskutovalo, až kým ju s veľkým prekvapením opäť detegoval
David Fabricius 16. februára 1609, čo bolo v rozpore s dovtedajšou mienkou ohľa-
dom chápania Miry ako novy (Hoffleit, 1996).

V roku 1638 Johannes Holward určil periódu jej pulzov na 11 mesiacov, a preto je
objav premennej hviezdy Mira pripisovaný práve tomuto astronómovi (Hoffleit,
1996). Pri postupe o niekoľko storočí dopredu sa objavuje prvá zmienka ohľadom
premenných hviezd, ktoré nesú spoločný názov Cepheidy. Prvým predstaviteľom
tohto typu premenných hviezd bola hviezda Eta Aquilae zo súhvezdia Orol, ktorej
periodické zmeny svietivosti objavil 10. septembra 1784 Edward Pigott. Vo svo-
jom liste z 5. decembra roku 1784 adresovanom H.C. Englefieldovy sa zmieňuje
”10. septembra 1784 som prvý krát vnímal zmenu jasu hviezdy Eta Antinoi”3

(Pigott, 1785).

Tento výrok je považovaný za prvú zmienku v oblasti premenných hviezd Ce-
pheid. Paradoxom je, že familiárny názov Cepheidy si daný typ premenných
hviezd zaslúžil po hviezde Delta Cephei zo súhvezdia Cepheus, ktorej periodické
zmeny objavil o niekoľko mesiacov neskôr John Goodrick (Hoffleit, 1996).

1Mira je najjasnejšia dvojhviezda v súhvezdí Veľryba, ktorej zložky sú tvorené červeným
obrom Mira A a bielym trpaslíkom Mira B. Táto dvojhviezda, presnejšie jej červená časť Mira
A sa stala prototypom premenných hviezd s dlhou periódou, ktoré nesú jej meno t.j. Miridy.

2Mira bola zvolená za referenčnú hviezdu pre pozorovanie Merkúra, len vďaka jej vtedajšej
polohe v blízkosti skúmanej planéty. Je vysoko pravdepodobné, že ak by David Fabrícius
v danom období neskúmal charakteristiky Merkúra, Mira by sa nikdy nestala prvou pozorovanou
premennou hviezdou.

3Eta Aquilae a Eta Antinoi sú len dva odlišné názvy pre jednu a tú istú hviezdu. Edward
Pigott vo svojom článku používal starší názov Eta Antinoi na rozdiel od dnešného pomenovania
Eta Aquilae.
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1.2 Charakteristika premenných hviezd
Mohutná oblasť astronómie je zameraná prevažne na hviezdy a procesy spojené

[…]

grafu 2.5.
V tomto grafe je možné sledovať pomerne lineárnu závislosť daných charakte-
ristík, ktorá však v tej dobe zachytávala, len veľmi malú pozorovateľnú oblasť,
čomu nasvedčuje aj fakt, že vzdialenosti v grafe 2.5 sú obmedzené na cca 2 me-
gaparseky. Zvislá os v grafe 2.5 je udaná v nesprávnych jednotkách. Prínosom
Hubbleovej práce bolo predovšetkým to, že radiálne rýchlosti skúmaných objek-

2 M32 je menšia sprievodná galaxia M31, ktorá sa takisto nachádza v súhvezdí Andromeda
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Obr. 2.5: Vzťah medzi radiálnou rýchlosťou a vzdialenosťou pre extragalaktické
hmloviny (Hubble, 1929a).

tov odvodil z ich červených posuvov nehľadiac na to, že už 12 rokov pred ním ich
dáta publikoval Vesto Melvin Slipher. Vzhľadom k presnejším meraniam stanovil
Hubble hodnotu jeho konštanty ako H = 500km/(sMpc).

Aj napriek tomu, že Lemaître už dva roky pred Hubbleom položil základne pred-
stavy o expandujúcom vesmíre, bol to práve Hubble, ktorý objavil, že závislosť
radiálnej rýchlosti na vzdialenosti je lineárna3. Navyše skreslené hodnoty prie-
mernej absolútnej magnitúdy pozorovaných galaxií spôsobili, že ”Hubbleova kon-
štanta” odvodená v týchto rokoch bola nadštandarde vysoká (Lemaître, 1927),
(Hubble, 1929a), (Livio, 2013).

2.10 Zhrnutie
Rozpínanie vesmíru predstavuje jeden z najväčších astronomických objavov všet-
kých dôb. Na základe Slipherovích pozorovaní sa ukázalo, že prevažujú červené
posuny nad tými modrými. Korelácia medzi červeným posunom a vzdialenosťou
bola síce patrná už pred Hubbleom, ale práve on preukázal, že ide o lineárnu
závislosť. Je však podstatne, že jeho grafy zachytávajú, len veľmi malé vzdia-
lenostné spektrum. Dva roky pre týmto Hubbleovím objavom Lemaître odvo-
dil podobnú predstavu expandujúceho vesmíru z Einsteinových poľných rovníc
gravitácie. Jedna z prvých myšlienok, ktorá zachytávala vzťah medzi radiálnymi
rýchlosťami a vzdialenosťami bola práve u Silbersteina. Lundmark ako prvý danú
závislosť graficky zobrazil a Strömberg zase tvrdil, že podobná relácie je nepatrná
a nemusí byť uvažovaná.

3Linearita relácie medzi radiálnou rýchlosťou a vzdialenosťou nebola pred Hubbleom nikdy
spomenutá. Až jeho práca z roku 1929 načrtla fakt, že vesmír sa rozpína lineárne.
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Záver
Veľkým prínosom pre celú astronomickú spoločnosť v dvadsiatych rokoch minu-
lého storočia bol objav Henrietti Swan Leavittovej, ktorá našla veľmi dôležitý
vzťah medzi svietivosťou a periódou u veľkej skupiny premenných hviezd ne-
súci spoločný názov Cepheidy. Na základe tohto jej objavu začala pozorovateľná
astronómia prudko napredovať, nakoľko sa po dlhých desaťročiach uznal spoľah-
livý nástroj k určovaniu vzdialenosti vesmírnych objektov. Výsledok tejto relácie
na seba nenechal dlho čakať.

Po objavení nových a nových Cepheíd vo vtedy ešte neobjasnených špirálových
galaxiách umožňoval spoľahlivo vyčísliť ich vzdialenosť. Najvýznamnejší dôsle-
dok však prišiel o niekoľko rokov neskôr, presnejšie v roku 1925, keď sa Edwinovi
Powellovi Hubbleovi podarilo správne určiť vzdialenosť k naše susednej galaxii
M31, a tým vyriešiť jednu z najväčších astronomických diskusií všetkých dôb
medzi dvoma poprednými aktérmi, konkrétne Harlowom Shapleyom a Herberom
Curtisom, ktorý zastávali diametrálne odlišné názory ohľadom usporiadania a
veľkosti vesmíru.

Avšak objav, ktorý zmenil pohľad na vesmír sa uskutočnil o niečo neskôr v roku
1929, kedy Hubble definitívne dokázal, že vesmír nie je statický ako pred ním
predpokladal Einstein, ale že má expandujúci charakter. Tento zlomový moment
bol však zakrytý rúškom tajomstiev, nakoľko odborná literatúra dáva do popredia
práve Edwina Powella Hubbla, ktorý je považovaný za objaviteľa expandujúceho
vesmíru. Z historických análov je ale zrejmé, že už niekoľko rokov pred ním myš-
lienka rozpínajúceho sa vesmíru bola živá. Skutočne prvým mužom, ktorý správne
vyvodil z Einsteinových poľných rovníc expandujúci vesmír bol Alexander Fried-
mann. Nezávisle na jeho práci v roku 1927 dospel k rovnakému výsledku Georges
Edouard Lemaître, a tým spojil výdobytky teoretickej a pozorovateľskej astronó-
mie. Jeho meno by si prinajmenšom zaslúžilo podobný obdiv ako dnes nesie meno
Edwina Powella Hubblea.

Máloktorá odborná literatúra ho však zdôrazňuje v takej miere, aby čitateľa pre-
svedčila o jeho kvalitách, a preto už navždy ostane v Hubbleovom tieni. Z vyššie
napísané plynie, že ešte pred Lemaîtreom existovali myšlienky, resp. pokusy o
nájdenie určitej korelácie medzi radiálnou rýchlosťou a vzdialenosťou, ktoré ale
nemali patričnú dávku tých správnych argumentov, ktoré by ich vyniesli na prvé
stránky prestížnych astronomických, či vedeckých časopisov.
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