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 Předložená bakalářská práce podává ucelený přehled výsledků rozvoje
kosmologie v letech 1910 až 1930. Toto období je pro kosmologii obzvláště
důležité, protože bylo objeveno rozpínání vesmíru, s čímž je spojena řada
teorií, hypotéz, tvrzení, nevyřešených otázek apod. Autor jednoznačně
prokázal, že má výborný přehled o existující literatuře a že ji dobře rozumí.
V seznamu literatury uvedl všechny zásadní práce týkající se vyšetřované
problematiky.
Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních části. V první části se
autor zabývá určováním vzdáleností ve vesmíru pomocí proměnných
hvězd. Uvádí vztah mezi svítivostí a její periodou, který objevila Henrietta
Leavittová, připomíná objevy Cepheid v sousední galaxii M31. Druhá část
bakalářské práce se zabývá rozpínáním vesmíru. Autor vysvětluje určování
rychlosti vzdalovaní galaxií pomocí měření červeného posuvu. Dále
podrobně popisuje Shapleyovu-Curtisovu debatu a jak k problematice
rozpínání vesmíru přispěli V. Slipher, L. Silberstein, K. Lundmark, G.
Strömberg, E. Lemaître a E. Hubble. Získané výsledky jsou konzistentní se
stávající literaturou. Je třeba konstatovat, že jde o velice pěknou a
ucelenou rešerši.
K obsahu bakalářské práce nemám téměř žádné připomínky. Škoda jen,
že se v jejím názvu míchá čeština se slovenštinou. Vlastní text neobsahuje
téměř žádné překlepy.
Velice bych uvítal, kdyby v průběhu obhajoby mohly být zodpovězeny
následující dotazy:

 Kdo první předpověděl rozpínání vesmíru teoreticky a kdy to bylo?
 Kdo první předpověděl rozpínání vesmíru na základě naměřených

červených posuvů?
 Jaký je rozdíl mezi různými typy vzdáleností ve vesmíru (např. angl.

proper motion distance, luminosity distance, angular distance,
comoving distance, radial-velocity distance, red-shift distance) a
v jakých jednotkách se obvykle měří?

Jsem přesvědčen, že student dokázal vytyčené cíle splnit. Jeho vlastní
podíl je jasně vymezen. Bakalářská práce je obsahově vyvážená, ucelenou
formou shrnuje všechna podstatná fakta a je napsána přehledně. Pokud
budou uspokojivě zodpovězeny výše uvedené otázky,

doporučuji práci hodnotit výborně.
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